ducati sei da L 6 p 4 per ducato come appar per publico instrumento  fatto nelli atti del q. domino Vittor di Maffei nodaro già di Venetia sotto lì 16 luglio 1560; che battudo detto livello restaro netti ducati Cento quaranta sette lire tre soldi sedeci che vien à toccar de intrada og’anno alli soprascritti Ill.mi ss.ri Vicenzo, Zuan Alvise fratelli, et sorelle Minoto sopradetti ducati Trentacinque, lire doi, et soldi tredeci, ma quanto alla casa dominical li anni passati 1627 et 1628 fu affittata alli predetti fratelli Simoneti per affitto di ducati Vinticinque all’anno come appar per l’affittatione, delli quali ducati Vinticinque he toccato alli detti ss.ri fratelli, et sorelle per le sudette doi quinte parti ducati sei all’anno, et per l’ordinario vi fa bisogno ogn’anno spender in concieri per la conservatione d’essa, altre che da quel tempo in qua non è mai più stata affittata, se non che l’anno presente si ga messo uno à star in detta casa da basso, con obligo di pagar d’affitto solamente ducati quatro questo santo Martin; Et attrovandosi al presente le sopradette casa dominical, come quelle da lavoratori, teze, stalle, et muraglie in pessimo stato che minacciano ruina, essendo anco fin hora caduti à terra la maggior parte delli muri di cuogoli, che circondavano il brolo, et essendo anco maggiormente per deteriorar nell’avenire mentre non se li faccia presta proviggione, et attrovandisi anco la detta possessione in cattivissimo stato senza alcuna pianta, ne vide, ne d’arbor come s’è detto; Onde per riparar esse fabriche, et muraglie, come per ridur la detta possessione in qualche buon stato è necessario di farli molte spese, delle quali dovendo cadauno delli Patroni, et consorti concorrer alla contributione, ne sentendosi li prenominati Ill.mi ss.ri Vicenzo, Zuan Alvise, Marieta, Franceschina et Andriana Minotti fratelli et sorelle il commodo di far tal spese se bene necessarie come di sopra; Et havendo sopra di ciò havuta matura consideratione, et conosciuto che riuscirà a loro di maggior benefitio, et commodo di trovar modo, et via di liberarsi affatto dalle sudette spese, come anco dalle altre che per l’avvenir li soprastano sono per ciò convenuti con l’Ill.mo sig.r Andrea Minoto loro Zio fu del predetto Ill.mo s.r Vicenzo patrone de (spazio vuoto - ndr) de detti beni, ed d’accordo devenuti alla stipulatione del presente instrunmento per il quale li soprascritti Ill.mi ss. Vicenzo, Marieta, Franceschina et Andriana fratelli et sorelle Minotto tanto per nomi loro proprij, quanto per nome dell’Ill.mo Zuan Alvise loro fratello soprascritto, per il quale promettono de rato nei proprij beni, et che ratificherà il presente instrumento, spontaneamente per se heredi et successori loro danno, cedono, et liberamente rinuntiano in permuta, et à livello perpetuo con li patti, modi, et conditioni infrascritte al soprascritto Ill.mo Sig.r Andrea Minoto presente et accettante per se et suoi heredi, et sucessori tutte le prenominati contingenti loro quinte parti et portioni de tutta la sopradetta possessione, beni et fabriche con tutte, et cadaune sue habentie, et pertinentie, usi, et requisitioni, et jurisdittioni niuna cosa eccettuata, o risservata ad essi spettanti, et pertinenti tanto per virtù del sopradetto testamento, et sententia à legge, quanto per qual si voglia altra raggione che quovismodo le potesse espetrare et pervenire; Ponendo il sudetto s.r Andrea Minoto suo zio, heredi, et successori suoi in tutte le soprascritte parti, et portioni di tutti li soprascritti beni in ogni loro raggione, stato et esser Constituendo in essi loro procuratore irrevocabile come in cosa propria concedendoli in virtù del presente instrumento di poter andar liberamente di quelle al possesso ad ogni suo beneplacito senza altro atto giuditiario, et quelli goder, usufruttar, megliorar, vender, dar, donar, permutar, alienar, disponer, et far ogni sua libera volontà, comodo, et utilità come di cosa propria, libera, et expedita come meglio à lui parerà et piacerà senza ostaculo over impedimento d’alcuna persona, et particolarmente d’essi Ill.mi ss.r fratello, et sorelle salvo però sempre, et risservato ad essi con li heredi et successori loro il dirretto Dominio, et annuo livello infrascritto sin tanto che di esso non seguirà l’attual affrancatione, la qual doverà farsi in una, overo doi volte al più à beneplacito però di esso Ill.mo sig.r Andrea, heredi, et successori suoi; Promettendo detti Ill.mi ss.ri fratello et sorelle per detti nomi, et heredi, et successori loro mantenir, et conservar il prefato Ill.mo sig.r Andrea loro Zio, heredi, et successori suoi nella presente permutatione et livello di tutta la quantità, et per tutte le antedette loro parti et portione de beni sempre nel quieto, et pacifico possesso contra qualsi voglia persona contradicente per qual si voglia ragion, et causa che dir, ò imaginar si possa in ogni caso di molestia, et evittione niuna esclusa, ovvero eccettuata in giuditio et fuori ad ogni loro pericoli, spese, danni, et interessi che essi Ill.mo s.r Andrea loro Zio, heredi, et successori suoi fossero per patire in qual si voglia via, et modo come di sopra per causa delle sudetti beni. Restando la entrada d’essi beni à comodo, et incomodo di detto Ill.mo Minotto, et de suoi herediet successori.

Et la presente concessione in permuta, et livello hanno fatto, et fanno li detti Ill.mi fratello.et sorelle per detti nomi perché all’incontro il prenominato Ill.mo s.r Andrea Minoto loro Zio per se, heredi, et successori suoi per il presente publico instrumento li dà, ciede, et rinontia in permuta l’infrascritti beni cioè una Pezza di terra arrativa, piantada, et vidigada di quantità di campo mezo in circa più o manco, che sia à comodo, et incomodo di detti sig.ri Minotti suoi nepoti posta à Piove di Sacco nominata l’hrto con pozzo, forno, et muraglie à torno, et cadauno altre sue habientie, et pertinentie fra li suoi veri confini; Il qual luoco al presente s’attrova affittato à ser Santo Quagiato da Piove, per il qual paga d’affitto all’anno lire Trenta una soldi sette picoli, et para uno di Polastri come appar per la affittatione con obligo di pagar il livello ogn’anno al R.do Arciprete di Piove di Sacco per conto di detto loco paro uno di polastri; Item campi doi et mezo circa più o manco che siano à comodo, et incomodo ut supra de pradi, ò Valle posti nella Villa di Cambroso sotto Piove di Sacco, li quali al presente s’attrovano affittati à ser Giacomo Favorido, per li qual paga d’affitto ogn’anno lire dodeci indinar contadi, et para uno di polastri, come aoppar per l’affittatione; Item la quinta parte de campi tredeci in circa di terra più o manco come di sopra arradi, piantadi, et aidigadi posti nella Villa di Paviola, overo Pessegara sotto Cittadella per li quali paga d’affitto ogn’anno ducati quarantadoi de L 6 p 4 per ducato come appar per l’affittatione vista et letta da me nodaro insieme con tutte l’altre soprascritte, quale li vien à toccar d’intrada all’anno per detta quinta parte lire cinquanta tre soldi sei, che sono in tutto la entrada all’anno di tutti li sopradetti beni dati in permuta lire novanta sic, soldi tredese picoli sei che sono ducati quindeci , lire tre, soldi tredese, picoli sei, et para uno di polastri. Ponendo detto Ill.mo s.r Andrea detti Ill.mi ss.ri suoi Nepoti, et Nezze, per se heredi et successori in suoi in tutti li sopradetti beni in ogni suo loco, ragion, stato, et esser Constituendoli in essi suoi procuratori irrevocabili come in cosa propria concedendoli auttorità in virtù del presente instrumento di poter andare liberamente di quelli al possesso ad ogni suo beneplacito senz’altro atto giuditiario, et quelle goder, usufruttuar, megliorar, vender, dar, donar, permutar, alienar, disponer, et far ogni sua libera volontà, comodo, et utilità come di cosa loro  propria, libera, et expedita come meglio à loro parerà et piacerà senza ostaculo over impedimento d’alcuna persona, et particolarmente d’esso Ill.mo s.r Andrea, heredi, et successori suoi; Promettendo detto Ill.mo s.r Andrea, per se heredi, et successori suoi mantenir, et conservar detti Ill.mi suoi Nepoti, et Nezze sempre nel quieto, et pacifico possesso di tutti, et cadauni sui beni da lui dati in permuta contra qualsi voglia persona contradicente et per qual si voglia ragion, et causa che dir, ò imaginar si possa in ogni caso di molestia, et evittione niuna esclusa, ovvero eccettuata in giuditio et fuori ad ogni suo pericolo, spese, danni, et interessi che detti Ill.mi ss.ri suoi Nepoti, et Nezze, heredi, et successori loro fossero per patire in qual si voglia via, et modo come di sopra per causa delle sopradetti beni; Restando l’entrata d’essi à comodo, et incomodo di detti ss.ri fratelli, et sorelle suoi Nepoti et Nezze, et oltre di ciò deoo Ill.mo sig.r Andrea suo Zio si obliga, et promette di pagar, et risponder ogn’anno alli prefati Ill.mi ss.ri suoi Nepoti, et Nezze, heredi, et successori loro ducati Vinticinque di livello ogn’anno, et in ragion di anno da L 6 p 4 per ducato in moneta corrente in doi rate, cioè de mesi sei in mesi sei finiti, si come è solito pagarsi li livelli, dovendo principiar à correr il tempo delli primi mese sei dalla prima rata il presente giorno, et così de rata, in rata, et da temppo in tempo sino à tanto che di essi non seguirà l’attual affrancatione; Quali ducati Vinticinque s’obbiga pagarli netti liberi, et essenti tanto dall’obbligo della contributione delli sopradetti ducati sei di livello, che si paga ogn’anno per conto d’essi beni da Fanzuol quanto da ogni sorte di Decima, et altre gravezze tanto ordinarie quanto extraordinarie che per l’avenir fosser imposte, eccettuata però quella portione di Decime, et colte, ò altre gravezze che fin hora …………., perché restasse da pagarsi quali doveranno esser pagate, ò bonificate de ….. Ill.mi suoi Nepoti; Il qual Ill.mo sig.r Andrea per patto espresso con li heredi, et successori suoi possi affrancarsi, et liberar lo stesso. Et li predetti beni da Fanzuol livellatigli dal predetto annuo livello delli predetti ducati Vinticinque ad ogni suo beneplacidto con l’attual esborso de ducati Cinquecento da L 6 p 4 per ducato di valuta corrente in ragion de ducati cinque per cento da farsi in una overo doi volte come meglio ad esso Ill.mo S.r Andrea et suoi heredi et successori parerà et piacerà, et li tornerà più comodo senza alcuna contradittione, ò prescrittione di tempo; Dovendosi diffalcar il pro in detta raggion di cinque per cento per la summa del dinaro, che la prima volta havrà esborsato in caso che seguisse detta francatione in doi volte; Non potendo però per patto espresso detto Ill.mo s.r Andrea, heredi et successori suoi, in alcun tempo, ne per qual si voglia causa che dir, ò imaginar si possi esser astretto à far l’affrancatione delli predetti ducati Cinquecento, ma quella debbi restar ad ogni suo beneplacito, et comodo come di sopra, il qual intiero esborso, et pagamento fatto delli predetti ducati Cinquecento di capitale per detta affrancatione, et sodisfatti li pro che fossero corsi sin all’hora, et non pagati; All’hora il dirretto Dominio spettante à detti Ill.mi ss.ri suoi Nepoti et Nezze di tutte le soprascritte sue parti, et portioni delli soprascritti beni sia, et s’intendi consolidato con l’utile, et miglioramenti, et ne resti d’esso pleno jure libero, et assoluto patrone; ottendone di quelli liberamente et assolutamente disponer, vender, alienar, donar, et farne ogni sua libera volontà come meglio le parerà, et piacerà senza ostaculo, impedimento, ò contraditione d’alcuna persona, et spetialmente delli predetti Ill.mi SS.ri suoi Nepoti, et Nezze permutanti et livellatrici; Dichiarando in oltre per patto speciale et espresso, et come è anco di ragione che se detto Ill.mo s.r Andrea volesse vender, et alienar le predette sue ragioni utili livellarie, et miglioramenti avanti si fosse affrancato di tutto il soprascritto annuo livello sia tenuto, et obligato quello offerir, et dar à detti Ill.mi ss.ri suoi Nepoti, et Nezze, hererdi et successori suoi per mezo ducato di manco di quello che realmente, et con effetto potesse haver da altri, et recusando quelli di comprarlo, overo non rispondendo alla notitia d’intimatione che li doverà esser fatta nel termine di mese uno, all’hora possi detto Ill.mo s.r Andrea suo Zio, vender, et alienar le predette sue ragioni utili livellarie, et miglioramenti à chi più meglio le parirà et piacerà, dummodo non siano persone prohibite dalle leggi ma caute, idonee, et sicure al pagamento del soprascritto annuo livello, et di quella parte di capitale che restasse à francarsi, et con la solita dichiaratione che li beni sudetti …. permutati restino sempre reciprocamente obligati, et hjppothecati in ogni caso come è solito dichiararsi in simil instrumenti di permuta; Le qual tutte, et cadaune cose nel presente instrumento contenute l’una, et l’altra parte riferrendo ad ogn’uno quello si conviene hanno promesso, et promettono per se, eredi, et successori loro reciprocamente attendere, mantenir, et inviolabilmente osservar, ne mai in alcun tempo à quelle in niuna minima parte contravenir per se, ne per interposte persone, ne per qual si voglia causa, ò pretesto che dir ò immaginar si possi niuna esclusa ò eccettuata sotto obligatione de se stessi, heredi, et successori suoi, et di qualunque et cadauni loro beni di cadauna sorte presenti et futuri. Pregando me nodaro à far il presente publico Instrumento.

Actum Venetijs In domo habitationis suprascriptorum Ill.um D.D. Vincentij fratris, et Sororum in confinio s.ti Angeli Raphaelis. Presentibus ser Locatello Locatello de Polcenico Patriae fori Julij q. Antonij Servitore in domo suprascrpta, et ser Agnolo q. Mathei Bottazzini de Salzano Potestariae Ansalis baiulo super Campo s.ti Angeli Raphaelis testibus vocatis, et rogatis.

Die sabati Quintadecima mensis Septembris Ad Cancellum  l’Ill.mo S.r Zuan Alvise Minoto fu dell’Ill.mo sig.r Gasparo fratello del sopradetto Ill.mo sig.r Vicenzo, et delle soprascritte Ill.me ss.re Marieta, Franceschina, et Andriana Sorelle, Affermando esser benissimo informato del soprascritto intrumento de permuta et livello con tutte le cose in quello contenute. Spontaneamente lo ha laudato, et ratificato, si come lo lauda, ratifica, et approba in tutto, et per tutto coma sta, et giace sott’obligation sua, et de tutti li suoi beni presenti, et futuri. Pregando me Nodaro etc. Presentibus mag.co et Exc.mo D. Jacobo fortezza q. m.ci D. Eugenij, et D. Donato Damiani q. D. Ludovici testibus vocatis, et rogatis.

Ego Augustinus Vulpe q. D. Petri Notarius publicus Venetiarum de praemissis rogatus presens instrumentum confeci, publicavi, subscripsi et solito mei Tabellionatus signo roboravi etc.

di altra mano: die 3 Aprilis 1630 notifficatum fuit offitio Curiae Exam.tus ut in libro obligationum legitur.

Andrea Falier  Polo Donado   

Jud.i d’Ess.r

Antonius Herculano can

Exam ………..
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1655 6 novembre - Grida sulla vendita di una casa e terreno in Fanzuolo appartenente alla sig Maddalena Barbaro.

******

Die sabbati 6 mensis novembris 1655

Ill.mus D. S.r Aloysius Georgio pro Ser.mo Duc: Dominio Venetiarum Castel Franci et Agri Pottestas honorandus ita instante me Dominicos Novello cive, et Notario nomine Domini Joannis Crespani q. Angeli nomine suo et fratris de Trivignano campestre Tarvisij districtus, comisit et ivit ……… debere publicas proclamationes et stridas bienales iuxta formam Duccalium provisionum super inde unius Domus à muro cuppis delectae plus demidij cohoperti distructi cum alijs suis juribus habentiis et inter suos confines in villa Fanzzoli.

Item unius petiae terras avidata et plantate camporum duorum quartorum trium vel circa contigue in ipsa villa ad mensuram tarvisinam plus et minus, ad commodum ex inter suos confines partis, pretio, modis, condictionibus et obligationibus ut in instrumento super inde rogato per me Notarium sub die 23 septembris 1653 preteriti ad quodes; mandas? ad hoc Deputato absentiae in infra?, presentibus D.D. Gaspare placentino et Marco Dotto civibus et Notarij Castel Franci.

Die dominico 7 mensis novembris 1655. Retulit ms. Baltaxar Centurella ad stridas V. Deputatus in executione termini ……… stridis antescriptae in omnibus et ad iustam ut in ea legit et contenta stridasse, presentibus ad pontem anteriorem Castel Franci locum solitum de more magistro Andrea della Sandra, et ms. Antonio Pandino, et ad villam Fanzzoli ser Antonio Bonetti et Joanne Gnocado testibus, et in fine dixisse hanc esse primam stridam de cappite duorum annorum.

Die dominico 14 dicti novembris Retulit stridasse presentibus ad pontem iam dictus m.o Franco Boige et Petro Dorigo, et ad dictam villam ser Pascale furlano, et Joanne Maria Gnocato testibus pro secundam strida de cappite duorum annorum.

Die dominico 21 dicti novembris retulit stridasse presentibus ad dictum pontem m.o Antonio Pandino, et m.o Andrea della Sandra, ad villam vero antedictam ser Antonio Bonetti, et Matheo Mardegano testibus pro 3° et ultima strida de cappite duorum annorum.

Adì 29 novembris 1655

Constituit etc. il mag.co et Ecc.mo S.r Aluize Novello cittadino et Avocato in questa terra, et havuta notitia delle stride seconde sopradette ad instantia fatte, come in esse per nome degli Ill.mi et Ecc.mi S.ri Gio: Franco et fratelli Sagredo q. Ill.mo et Ecc.mo Sig.r Zaccaria, ha protestato et protesta sopra le medeme, intendendo SS. SS. Ecc.me ottener la prelatione per ragion di confin instando ed protestando etc. ………., ac salvo etc.

Die jovis 9 mensis decembris 1655

Ill.mus D. S.r Pottestas antedictus ita instante me Notario antedicto nomine D. Joannis Crespani nomine suo et fratris empius antescriptis visa ….. ….. diei 6 novembris proxime praeteriti per S. D. Ill.mam utante latere de stridando de cappite duorum annorum in ea; visis stridis ipsis riffe, et recte, et sec.tis ….. factis ac rellactis per V. Deputatj ad hoc; in tres …… datione diei 29 novembris dicti interposita parte, et nomine illum et Ecc.s D.D. Joannis Francisci et fratrum Sagredo q. Ill.mi et Ecc.mi D. Zaccariae ut in ea, in relinquis faciende et quiete processis, visis, vididis etc, sequens etc. omni meliori modo etc. easdem pronunciavit ad favorem antedicti Domini Joannis Crespani, fratris et heredos cum exclusione omnium tam presentium quam absentium ab ipsi vocatorum, qui ad hoc non comparuerunt, interponendo premissis omnibus et singulis pro maiori robore, et validitate suam, et qua communis Castel franci …………..auctoritates pariter que juditiale decetos in forma ….. tamen jure prottestandum antescripti presentibus D. D. Gaspare placentino, et Hieronimo Spinelli civibus, et Notarijs Castel franci testibus etc.